УТВЕРЖДАЮ
Заместитель главы Администрации
городского округа город Уфа
Ресщ/блики Башкортостан

J tMMlJL/ А.К. Кагиргаджиев
« С / » 2024 года

ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета в области развития малого и среднего

предпринимательства при главе Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

29 ноября 2024 года Администрация ГО г.Уфа РБ
15 ч. 00 мин.

в формате видеоконференции

Присутствовали:

1) Абдуллин
Азат Ришатович

2) Елизаров
Дмитрий Александрович

3) Кильдигулова
Альбина Вильевна

4) Кириллова
Ирина Валерьевна

5) Мусина
Инга Ануровна

6) Суворова
Елена Сергеевна

генеральный директор ООО
«СпецТрансСтрой», сопредседатель
БРО «Опора России»;

генеральный директор Уфимского
городского фонда развития и поддержки
малого предпринимательства;

генеральный директор ООО
«Башкирская выставочная компания»;

начальник Управления земельных и
имущественных отношений
Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан;

председатель Совета Союза
предпринимателей города Уфы;

начальник Управления по работе с
промышленными и муниципальными
предприятиями и тарифному

2

регулированию Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан;

7) Хафизов - начальник Управления экономики и
Тимур Борисович инвестиций Администрации городского

округа город Уфа Республики
Башкортостан;

8) Фатхуллин - Президент Ассоциации
Рустем Зифович предпринимателей РБ;

9) Шарафеев - начальник отдела промышленности и
Ришат Ринатович предпринимательства Управления по

работе с промышленными и
муниципальными предприятиями и
тарифному регулированию
Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан;

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Деятельность Уфимского городского фонда развития и поддержки малого
предпринимательства в 2024 году.

СЛУШАЛИ:
1. Елизарова Д.А. «Деятельность Уфимского городского фонда развития и

поддержки малого предпринимательства в 2024 году».

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

В 2024 году Уфимским городским фондом развития и поддержки малого
предпринимательства было профинансировано 2 инвестиционных проекта
субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою
деятельность в приоритетных для города Уфы направлениях на сумму 3 500
000 рублей, а также по программе микрофинансирования субъектов малого и
среднего предпринимательства в 2024 году было предоставлено 2 микрозайма
на сумму 500 000 рублей.

Информационно-консультационная поддержка оказывается по следующим
направлен иям:

3

1. Информационная поддержка аналитических Интернет-порталов. На
интернет-сайте Уфимского городского фонда развития и поддержки малого
предпринимательства (далее - Фонд) (ufasbfund.ru) постоянно обновляется и
пополняется информация в новостной ленте.

2. На базе Фонда функционирует Call-центр для консультирования
предпринимателей по вопросам господдержки бизнеса, а также для доведения
информации и разъяснения Указов и Постановлений, принятых на всех уровнях
государственной власти. За 2024 год поступило более 900 обращений, по всем
даны консультации.

3. Проведение семинаров, совещаний, круглых столов и конференций
по проблемам и перспективам развития субъектов малого и среднего
предпринимательства. В 2024 году Фондом проведены следующие
мероприятия:

- 19 января 2024 г. Фонд организовал и провел консультационное
мероприятие для начинающих предпринимателей и всех желающих
«Предпринимательство 3.0»;

- 31 января 2024 г. в Фонде прошел мастер класс на тему «Мысли на
-ЯРД»;

- 14 февраля 2024 г. в Фонде прошел мастер класс на тему:
«Организационная структура»;

- 15 февраля 2024 г. на базе Фонда состоялось мероприятие «Сделано в
Башкирии», в рамках которого приглашенный спикер Рустем Фатхуллин
презентовал новый маркетплейс для местных производителей;

- 14 марта 2024 г. в Фонде состоялся мастер класс «Управление
персоналом». Все, кто посетил мероприятие, получили ответы на волнующие
их вопросы и узнали про инструменты управления персоналом;

- 20 марта 2024 г. на базе Фонда состоялся мастер класс на тему:
«Систематизация бизнес-процессов»;

- 21 марта 2024 г. на площадке Фонда организован мастер-класс
«Управление персоналом». Данную тему обсудили с гостями мероприятия и
разработали новые стратегии взаимодействия;

- 28 марта 2024 г. в конференц-зале Фонда прошел мастер-класс в
формате диалога «6 факторов, помогающих в найме сотрудников»;

- 03 апреля 2024 г. Фонд стал соорганизатором лекции «Кинетика в
бизнесе». Спикер Марат Камалтдинов поделился важной информацией для
начинающих и опытных предпринимателей;

- 04 апреля 2024 г. на базе Фонда состоялся мастер-класс «11 точных
шагов в найме сотрудников». Приглашенный спикер поделился алгоритмом
привлечения замотивированных на долгосрочную перспективу сотрудников;

4

- 24 марта 2024 г. на базе Фонда проведен мастер класс на тему:
«Главный цифровой показатель в бизнесе и в жизни»;

- 25 апреля 2024 г. на площадке Фонда проведён мастер-класс на тему:
«11 точных шагов в найме, обеспечивающий поток кандидатов»;

- 15 мая 2024 г. на базе Фонда проведен мастер класс на тему:
«Финансовый поток»;

- 22 мая 2024 г. на базе Фонда был проведен мастер-класс на тему: «Что
мешает зарабатывать на бизнесе». Спикер Гульназ Муратова поделилась
личным опытом преодоления препятствий на предпринимательском пути;

- 24 мая 2024 г. Фонд совместно с ЦЗН провели Единый день
консультаций по мерам поддержки;

- 30 мая 2024 г. генеральный директор Фонда принял участие в открытом
Дне консультаций ФНС. Рассказал о мерах поддержки для бизнеса и
возможностях для предпринимателей в ГО г. Уфа;

-17 июля 2024 г. на базе Фонда состоялось мероприятие «Мастер класс
для собственников бизнеса». Приглашенный спикер помог разобраться с
вопросами, которые задавали собственники бизнеса;

- 31 июля 2024 г. состоялось мероприятие, организованное совместно
Фондом и бизнес-сообществом «Терра». Тимур Нагаев и Вадим Закиров
выступили в роли спикеров и помогли слушателям разобраться с финансовыми
вопросами в организации бизнеса;

- 21 августа 2024 г. состоялось мероприятие, организованное совместно
Фондом и бизнес-сообществом «Сильный бизнес». В рамках открытого диалога
состоялся формат разбора кейсов, консультация и советы действующим
предпринимателям;

- 5 сентября 2024 г. состоялось мероприятие, организованное совместно
Фондом и бизнес-сообществом «Сильный бизнес». В рамках открытого диалога
состоялся формат разбора кейсов, консультация и советы действующим
предпринимателям;

-17 октября 2024 г. состоялась встреча клуба предпринимателей на базе
Фонда. Беседу проводила компания «Сильный бизнес» на тему: «Цели как
инструмент преумножения дохода». Обсудили, как собственнику компании не
выгорать и держать интерес к продукту. Получить ответы на свои вопросы с
личными примерами. На встрече было много полезных советов, рекомендаций
и лайфхаков;

- 30 октября 2024 г. на базе Фонда был проведен мастер - класс на тему:
«Как сформировать личный бренд на основе соцсетей».Спикер: Ирина Шоцкая
разобрала все проблемы, которые интересовали предпринимателей;

- 6 ноября 2024 г. состоялось мероприятие, организованное совместно
Фондом и бизнес-сообществом «Сильный бизнес». В рамках открытого диалога

5

состоялся формат разбора кейсов, консультация и советы действующим
предпринимателям;

- 08 ноября 2024 г. Уфимский государственный нефтяной технический
университет совместно с Фондом провели кейс «Чемпионат школьников по
предпринимательству». Ребятам старших классов разъяснили систему
предпринимательства;

- 13 ноября 2024 г. состоялось мероприятие, организованное совместно
Фондом и бизнес-сообществом «Терра». Провели мастер-класс на тему: «Как
повысить личные продажи эксперта и предпринимателя». Спикер: Эльмир
Гаерфанов, собственник юридической компании «Первая правовая помощь»,
помог слушателям разобраться с финансовыми вопросами в организации
бизнеса;

- 19 ноября 2024 г. на базе Фонда прошло обучение для сотрудников АО
«Альфа-банк» на тему: «Отраслевые решения». Совместно с Фондом разобрали
вопросы, связанные с кредитными продуктами для предпринимателей;

- 20 ноября 2024 г. компания «Жвачка» совместно с Фондом провели
игровой мастер- класс для предпринимателей на тему: «Купи, продай»;

- 20 ноября 2024 г. Фонд и бизнес-сообщество «Терра» провели мастер-
класс на тему: «Ключевые 12 шагов в финансовом планировании»;

- 27 ноября 2024 г. Фонд и бизнес-сообщество «Терра» провели мастер-
класс на тему: «Как навести порядок в бизнесе?». В рамках открытого диалога
состоялся формат разбора кейсов, консультация и советы действующим
предпринимателям.

На основании вышеизложенного члены Координационного совета
в области развития малого и среднего предпринимательства при главе
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
решили:

Принять к сведению информацию:
- генерального директора Уфимского городского фонда развития

и поддержки малого предпринимательства Елизарова Д.А. «Деятельность
Уфимского городского фонда развития и поддержки малого
предпринимательства в 2024 году».

Обсуждение, обмен мнениями.

Протокол вела: Д.Р.Тоскина